- 1 -

绵 阳 市 总 工 会
绵阳市教育和体育局
绵 阳 市 民 政 局
共 青 团 绵 阳 市 委
绵阳市妇女联合会
绵阳市残疾人联合会
绵阳市工商业联合会

绵工发〔2020〕28号

 ★

关于开展 2020 年“金秋助学”活动的通知

各县市区（园区）总工会、教体局、民政局、团委、妇联、残联、

工商联，各园区社发局：

为落实市委2020年 27件市级民生实事目标任务中“帮扶

1710名困难学生就学”的要求，市总工会、市教体局、市民政

文件

- 2 -

局、团市委、市妇联、市残联、市工商联将在全市范围内联合开

展2020年“金秋助学”活动。现将有关事项通知如下：

    一、活动时间

2020 年 8月—11月。

    二、资助对象

参加2020年高考，被高等院校录取的符合以下条件之一的绵

阳户籍学生（不含军校生、公费师范生），可向对应的相关部门

提出资助申请：

（一）持《低保证》的城乡困难家庭子女；

（二）因自然灾害或意外事故父母双亡的孤儿；

（三）烈士子女或一级伤残军人子女；

（四）持《残疾人证》的困难残疾人学生、困难残疾人家庭学生；

（五）已建档困难职工（含困难农民工）子女或符合工会困

难职工帮扶条件的子女。

    三、资助标准及资金来源

（一）资助标准。此次对困难大学生的资助标准为不低于每

人2000元，其中：因自然灾害或意外事故父母双亡的孤儿、烈士

子女或一级伤残军人子女、困难劳模子女、困难残疾学生和困难

残疾人家庭学生、困难单亲家庭子女、特困低保家庭子女，资助

标准为不低于每人3000元。

（二）资金来源。此次活动所需资助资金由相关市级部门和

各县市区共同筹集。市本级助学资金，包括市本级财政“民生工

程”投入资金、部门资金、争取上级资金、社会募捐资金。市级

各部门资助所需资金自行统筹解决，并按要求时间划拨到各县市

- 3 -

区、园区和直属困难企（事）业单位。各县市区、园区除了用好

市上相应部门拨付的助学资金以外，还要按照市级民生工程“金

秋助学”项目所下达任务目标，加大资金筹集力度，切实帮助辖

区内困难群众家庭子女大学新生顺利入学。

（三）扩大社会参与。市级部门和各县市区、园区要在全社

会倡导爱心助学的良好舆论氛围，主动作为，积极引导爱心企业、

爱心人士伸出援助之手，丰富帮扶方式，争取更多的社会资金参

与到“金秋助学”活动中来，努力扩大社会参与面。

四、工作安排

（一）工作准备

7 月上旬—8月下旬，主要工作是加强部门间协调，分解落实

工作任务，报批助学活动方案；印发文件资料，明确工作步骤和

职责，发布活动公告。

（二）申报时间

 8 月 20日— 9月 10日。

（三）申报及审核

1．申报材料。申请人需提供本人近期一寸彩色免冠照两张；

高等院校录取通知书原件和复印件；居民身份证或户口本原件和

复印件；《低保证》、《残疾人证》原件及复印件；县以上民政

部门出具的孤儿证明、烈士子女证明、一级伤残军人子女证明；

困难职工（含困难农民工）为子女申请助学金，还需由所在基层

工会及当地总工会出具属于已建档困难职工（建档号）的证明（盖

鲜章）；生源地助学贷款获得者出具相应贷款凭证。所有证件原

件审查后退回。

- 4 -

2．申请程序。由申请人如实填写相关《绵阳市 2020 年“金

秋助学”申请审批表》并按要求审核盖章，持《大学录取通知书》

原件和申报证明材料，到户籍所在地的对应部门(工会、教体、民

政、团委、妇联、残联)提出申请。每一个困难家庭学生原则上只

能申请一次（项），不得在不同部门和地点重复申请。

3．审核程序。填写《绵阳市 2020 年“金秋助学”申请审批

表》后，由所在地乡镇（街道或县属企事业单位工会）按资助对

象的条件进行资格审查，符合申请条件的签署初审意见，提交所

在县市区相关部门审核后，再上报对应的市级部门；市直属企（事）

业单位由本单位工会初审后，将相关资料报市总工会女工部审核。

9 月 10 日左右，市级相关部门对各自上报的资助对象进行审

核，并在相关网站上公示，公示三天后确定最终资助名单。

（四）助学金发放

尽量争取在开学前发放到位，并根据疫情控制情况确定是否举

行助学金发放仪式。

五、工作要求

（一）加强领导，统筹协调。成立2020年绵阳市“金秋助学”

工作协调小组，由市委分管领导任协调小组组长，市委联系秘书

长、各参与单位主要负责人任副组长，日常工作由市总工会负责，

加强对“金秋助学”工作的统筹协调（“金秋助学”工作协调小组

在助学金发放完毕后自动撤销）。各县市区（园区）要高度重视“金

秋助学”活动，加强对活动的组织领导，加强部门之间的协调配合，

确保困难家庭大学新生应资助尽资助。

（二）明确要求，落实责任。各县市区（园区）及市直属企

- 5 -

（事）业单位要严格资助条件，加强调查审核，认真做好申报、

审核、汇总、上报、发放工作，确保困难家庭大学生及时得到资

助。严禁徇私舞弊、弄虚作假，一经发现，将严格追究责任。

此次“金秋助学”活动的文件、表格将在发文单位网站上公

布，联系电话：0816--2307125（市总工会女工部）

附件：1．2020年绵阳市“金秋助学”活动资助名额计划表

2．2020年绵阳市市级部门“金秋助学”申请审批表

绵阳市总工会                     绵阳市教育和体育局

绵阳市民政局                       共青团绵阳市委

绵阳市妇女联合会                 绵阳市残疾人联合会

                                     绵阳市工商业联合会

2020年 8月 24日

- 6 -

附件 1

2020 年绵阳市“金秋助学”活动资助名额计划表
县市区
(园区）

市教体局 市民政局 市总工会 团市委 市妇联 市残联 小 计

涪城区 12 30 60 10 5 8

游仙区 12 30 71 4 5 9

安州区 12 27 80 7 4 13

江油市 12 32 70 4 9 13

三台县 12 49 80 9 6 26

梓潼县 10 25 70 4 5 12

盐亭县 10 26 55 4 4 14

平武县 10 27 50 4 4 10

北川县 10 27 50 4 4 16

高新区 0 2 20 0 1 0

科创区 0 2 2 0 1 0

经开区 0 2 10 0 1 0

仙海区 0 1 1 0 1 0

其他（市本级） 300 0 181 0 0 9

合  计 400 280 800 50 50 130 1710

      说明：上述计划为各市级部门金秋助学的最低完成数量，由各承担部门下达对应的县（市、区）、园区部门和市直属企（事）业。

- 7 -

附件 2

绵阳市总工会

2020 年“金秋助学”申请审批表

编号:                                                         年  月  日

注：1、此表填二份，市级各工会工作委员会、市属企事业单位工会审核并加盖单位公章后上报市

总工会女工部一份，各上报单位存档备查一份；此表各县（市、区）及园区工会审核后存档备查；
2、受资助大学新生申请资料应附上身份证、录取通知书复印件和相关困难证明等资料。

职工姓名 性别 民族 政治面貌 身份证号
帮扶系统建档号

(标明国档或省档）

工作单位 家庭住址 联系电话

工作时间

家庭主要

致困原因

□本人大病      □ 单亲家庭

□本人下岗失业  □家属下岗失业

□重大事故      □自然灾害

□本人残疾      □家属残疾

□子女上学      □ 收入低

□供养直系亲属大病

户口类型（城镇/农业）

职工本人月收(元)

家庭人均月收入(元)

家庭

成员

情况

姓名 关系 工作单位或就读学校 身份证号

受助

学生

情况

姓名 性别 现就读学校和年级

本人照片

身份证号码

学籍号

电话号码

政治面貌 高考类别(文、理) 高考成绩 报到时间 录取学校及专业

基层

工会

审核

意见

单位公章

              年  月  日

县市区、
产业工会

审核
意见

单位公章
            年  月  日

市总工会审批

意见

                                 单位公章

                     年  月  日

- 8 -

绵阳市教育和体育局
2020 年“金秋助学”申请审批表

  编号:                                                   年  月  日

 注：1、认真填写，保证真实性；2、“申请理由”以上栏目由申请学生本人填写；

 3、本表一式两份，一份由所在县市区存档，一份报市教体局资助中心。

基

本

情

况

姓   名  性别  出生年月  民族

本人照片
家庭住址  联系电话

身份证号  高考报名号

毕业学校  录取院校及专业

父亲姓名  月收入 （元） 工作单位

母亲姓名  月收入 （元） 工作单位

家庭供养人口  家庭人均月收入（元）  高考分数

申

请

理

由

家庭困难情况简要（文字描述）：

申请人承诺：热爱国家，拥护中国共产党；遵纪守法，孝敬父母；努力向上，争做

优秀的大学生。

申请人签字：          年   月   日

乡镇(街道)

审核意见

审核人：

（单位盖章）

年 月 日

县（市、区、

园区）教体局

审核意见

审核人：

（单位盖章）

年  月 日

市教育和体育

局审批意见
                                        审批人：

 （单位盖章）       年  月  日

- 9 -

绵阳市民政局

2020 年“金秋助学”申请审批表

   编号:                                                  年  月  日

 注：1、认真填写，不要漏项；2、“申请理由”以上栏目由申请资助学生本人填写；3、

本表一式二份，一份县市区民政局（慈善总会）存档，一份市民政局（慈善总会）备案。

基

本

情

况

姓   名  性别  出生年月  民族

本人照片
家庭住址  联系电话

身份证号  高考报名号

毕业学校  录取院校及专业

父亲姓名  月收入 （元） 工作单位

母亲姓名  月收入 （元） 工作单位

家庭供养人口  家庭人均月收入（元）  高考分数

申

请

理

由

1、城乡低保家庭贫困学生□2、父母双亡的孤儿□；3、烈士子女或一级伤残军

人子女□。

申请人签字：          年   月   日

乡镇(街道)

审核意见

      审核人：

（单位盖章）

 年 月 日

县市区（园区）

民政局（社发

局）审核意见

审核人：

（单位盖章）

年  月 日

市民政局

意  见

         审批人：

 （单位盖章）       年  月  日

- 10 -

共青团绵阳市委
2020 年“金秋助学”申请审批表

  编号:                                                      年  月  日

 注：1、认真填写，不要漏项；2、“申请理由”以上栏目由申请资助学生本人填写；

     3、本表一式两份；4、请申请人所在乡镇（街道）和县市区团委审核资料真实

性；5、录取院校所属层次填写“一本”或“二本”。

基

本

情

况

姓   名  性别  出生年月  民族

本人照片 家庭住址  联系电话

身份证号  政治面貌

毕业学校
录取院校及

专业

录取院校

所属层次

父亲姓名  月收入 （元） 工作单位

母亲姓名  月收入 （元） 工作单位

家庭供养

人口

家庭人均月

收入（元）

高考

分数

申

请

理

由

1、因重地震灾害导致困难的城乡困难家庭子女□；2、享受低保家庭的子女□；

3、父母双亡的孤儿□；4、烈士子女或一级伤残军人子女□；5、残疾人学生□；

6、困难劳模、困难职工、困难农民工子女□。

申请人签字（盖章）：          年   月   日

乡镇（街道）

审核意见

审核人：

（学校公章）  年 月 日

县（市、区、

园区）团委审

核意见

审核部门：

审核人：

（单位公章）   年  月 日

团市委意见

 （公章）       年  月  日

- 11 -

绵阳市妇女联合会
2020 年“金秋助学”申请审批表

  编号:                                                      年  月  日

 注：1、认真填写，不要漏项；2、“申请理由”以上栏目由申请资助学生本人填写；

     3、本表一式两份。4、请申请人所在乡镇（街道）和县市区妇联审核资料真实性。

基

本

情

况

姓   名  性别  出生年月  民族

本人照片
家庭住址  联系电话

身份证号  政治面貌

毕业学校  录取院校及专业

父亲姓名  月收入 （元） 工作单位

母亲姓名  月收入 （元） 工作单位

家庭供养

人口

家庭人均月

收入（元）

高考

分数

申

请

理

由

1、因重地震灾害导致困难的城乡困难家庭子女□；2、享受低保家庭的子女□；

3、父母双亡的孤儿□；4、烈士子女或一级伤残军人子女□；5、残疾人学生□；

6、困难劳模、困难职工、困难农民工子女□。

申请人签字（盖章）：          年   月   日

乡镇（街道）

审核意见

审核人：

（学校公章）  年 月 日

县（市、区、

园区）妇联审

核意见

审核部门：

审核人：

（单位公章）   年  月 日

市妇联意见

 （公章）       年  月  日

- 12 -

绵阳市残疾人联合会
2020 年“金秋助学”申请审批表

编号:                                                      年  月  日

基

本

情

况

姓名  性别  民族
出生

年月

近期一寸免冠

照片

农业户口    □

非农业户口  □

视力残疾□        听力残疾□

肢体残疾□        其他残疾□

家庭住址及

联系电话

身份证号
残疾证号

（父母）

毕业学校  高考分数

录取院校及

专业

特教学院□

普通院校□  本科□

个人联系电话

父亲姓名  月收入     （元） 工作单位

母亲姓名  月收入     （元） 工作单位

申

请

理

由

1、残疾考生□；2、困难残疾人家庭子女□。

申请人签字：

                                          年   月   日

 乡镇（街道、

企事业）审

核意见

审核人：

（单位盖章）

 年  月  日

县市区、高

新区残联

（园区社发

局）审核

意    见

 审核人：

（单位盖章）

          年  月   日

市残联审批

意  见

审批人：

（单位盖章）          年   月   日

注：1、认真填写，不要漏报；2、“申请理由”以上栏目由申请学生填写；3、
申请学生需向户籍所在地县级残联或社发局递交本人或父母残疾人证、身份证、户口
簿、录取通知书、低保证等家庭困难证明原件及复印件两份（原件审查后退回）；4、
本表一式两份，一份县市区残联存档，一份由市残联备案。

绵阳市总工会办公室                      2020 年 8 月 25 日印发